
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

26 

Numero Generale 68  
 

 

Del 28 aprile 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 26 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA A2A ENERGIA S.P.A. E IMPEGNO DI SPESA 

PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE NEL CORSO DEL PERIODO COMPRESO TRA IL 01.07.2020 FINO 

ALLA PRESA IN CARICO DEGLI IMPIANTI DA PARTE DELLA DITTA 

AGGIUDICATARIA (CITELUM S.A.). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 130/2019, emesso in data 01.08.2019 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200, inclusa la 

gestione degli interventi di spesa e delle risorse di entrata di competenza dell’Area Tecnica, fino al 31 
luglio 2022; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 18.02.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

 

Vista la deliberazione Giunta comunale n.16 del 20.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2020-2021; 

 

Richiamata la determinazione n. 207 del 07.11.2019, con la quale è stato disposto l’impegno 
economico per la fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione nel corso del 

periodo compreso tra il 01.11.2019 fino alla presa in carico degli impianti da parte della ditta in fase 

di aggiudicazione provvisoria; 

 

Precisato che nel predetto provvedimento, come da risposta al quesito formulato in sede di 



conferenza dell’aggregazione, riunitasi il 21.10.2019, l’indicazione temporale per la concessione 

all’aggiudicatario della gestione degli impianti era stata presupposta per l’estate del corrente anno; 
 

Precisato che con determinazione n. 213 del 23.12.2019 la centrale unica di committenza 

dell’aggregazione, di cui l’ente capofila è la Comunità Montana di Valle Sabbia, revoca 

l’aggiudicazione alla costituenda ATI di cui il capogruppo mandatario è la Ditta City Green Light 
S.r.l. e aggiudica a favore di Citelum S.A. il Project Financing, in qualità di promotore esercitante il 

diritto di prelazione, la concessione del servizio di gestione, manutenzione e riqualificazione degli 

impianti di pubblica illuminazione e la predisposizione degli stessi ai servizi di “Smart Cities” nei 
Comuni facenti parte dell’aggregazione; 
 

Preso atto dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus covid-19, a causa della quale è 

ragionevole prevedere, per la consegna degli impianti, la posticipazione della scadenza inizialmente 

prevista; 

 

Premesso che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di energia 
elettrica per l’alimentazione degli impianti di pubblica illuminazione fino a alla data di presa in 

carico degli impianti, indicata presumibilmente entro il 31 ottobre 2020; 

 

Dato atto che la spesa che si presume di sostenere per l’approvvigionamento energetico degli 
impianti è presuntivamente quantificata in € 46.320,00 Iva al 22% compresa; 
 

Preso atto della convenzione “Energia elettrica 16” sottoscritta tra Consip S.p.A. e, per il Lotto 3, 

Enel Energia S.p.A., attiva dal 21.12.2018; 

 

Richiamato l’art. 2 del contratto che disciplina la fornitura di energia elettrica tra A2a Energia S.p.A. 
e il Comune di Muscoline, con il quale le parti stabiliscono che il contratto avrà durata a partire dal 

01.05.2017 fino al 30.04.2018; al termine del periodo il contratto sarà prorogato di anno in anno per 

ulteriori dodici mesi, salvo disdetta inviata da una delle parti all’altra mediante raccomandata AR o 
posta elettronica certificata con almeno 60 giorni di preavviso rispetto alla scadenza; 

 

Dato atto che non sono state trasmesse o pervenute comunicazioni di disdetta e che pertanto il  

suddetto contratto risulta in corso di validità; 

 

Precisato che per il limitato periodo residuo di gestione degli impianti si ritiene opportuno proseguire 

la fornitura con la Ditta A2a Energia S.p.A. senza pertanto aderire alla citata convenzione di Consip 

S.p.A.; 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_19181341, acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online, con cui si dichiara che il soggetto risulta regolare nei 

confronti di INAIL e INPS, con scadenza di validità prevista per la data del  05.02.2019; 

 

Dato atto che la spesa che si presume di sostenere per il periodo previsto nel presente provvedimento 

è di € 37.967,21 oltre all’Iva nella misura prevista dalla legge; 
 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare per le considerazioni espresse in premessa, la fornitura di energia elettrica per gli 

impianti di pubblica illuminazione, fino alla cessione della gestione degli impianti che dovrà 

avvenire nel corso del corrente anno alla Ditta A2a Energia S.p.A., con sede in Milano, Corso 



Porta Vittoria, 4, c.f. e p. Iva 12883420155; 

2. di impegnare l’importo di € 46.320,00 Iva compresa imputando la spesa al capitolo 823/1 
“SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA” p.fin 
U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 

3. di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con Legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato al C.I.G. n. 

Z672CA10DD; 

4. di dare atto che il conto corrente dedicato per il pagamento della relativa fattura è il seguente: 

IT81C200853510000040204244; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della relativa 

fattura; 

7. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della 
legge n. 136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

9. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizioni di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza; 

10. di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e all’ufficio Segreteria. 



 

 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

 Lì, 28 aprile 2020 Il Responsabile supplente dell’Area tecnica, 
  Il Segretario comunale 

 
           LO PARCO ANNALISA 

  

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 30 aprile 2020 IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

 

ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

5 maggio 2020 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 5 maggio 2020 Il Responsabile dell’Area tecnica 

 

RIZZI RENATO 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 

 

 


